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El presente documento contiene los datos estadísticos del turismo receptor y emisor en el territorio de
Guatemala, durante el mes de mayo del año 2023.

Visitantes no residentes (Turismo receptor)

Se estableció que durante este período ingresaron 176,604 visitantes, de los cuales el 77% fueron turistas
y el 23% excursionistas. En relación a mayo de 2022, se observa que la recuperación del turismo ha
continuado aumentando, lo que refleja un incremento del 27%, equivalente a 37,821 visitantes más.

La región de América del Centro (58%) tiene la mayor participación de llegadas a Guatemala, seguido por
América del Norte (29%) y Europa (6%).

En cuanto a países de residencia, El Salvador genera el mayor volumen de visitas (45%), seguidamente
Estados Unidos (23%) y Honduras (7%).

Del turismo receptor, 59% ingresó por vía terrestre y 41% por vía aérea.

Visitantes residentes (Turismo emisor)

Con respecto al turismo emisor, 138,057 visitantes residentes salieron a otros países, siendo el 85%
turistas y el 15% excursionistas. Se registra un incremento del 13% en relación al mes de mayo del año
2022.

La vía principal de egreso fue la terrestre (55%), en donde el 73% se realizó por las fronteras de El
Salvador.



TURISMO RECEPTOR

• Visitantes no residentes que entran al país por tipo de viajero

• Visitantes no residentes  entrados por país de residencia

• Visitantes no residentes  por  tipo de viajero según vía y frontera

• Visitantes no residentes por vía y frontera

TURISMO EMISOR

• Visitantes residentes  por  tipo de viajero

• Visitantes residentes  por vía y frontera
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Turistas Excursionistas

Cruceristas
Visitantes 

del día
Total Absoluta Relativa

77% 23%

Total 830,684 44,117 211,402 255,519 1,086,203 - -

Enero 174,371 17,452 26,046 43,498 217,869 - -

Febrero 153,994 7,374 32,042 39,416 193,410 -24,459 -11%

Marzo 183,252 10,920 50,123 61,043 244,295 50,885 26%

Abril 182,807 8,371 62,847 71,218 254,025 9,730 4%

Mayo 136,260 0 40,344 40,344 176,604 -77,421 -30%

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración y Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de Mercados  INGUAT.

Total 
visitantes no 

residentes
Mes Turistas

Excursionistas Variación mensual

Llegada de  visitantes no residentes por tipo de viajero 

Mayo 2023

77%

23%

Visitantes no residentes por tipo de viajero
Mayo 2023

Turistas Excursionistas
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Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES* 138,783 136,260 40,344 176,604 100% 37,821 27%

América del Norte 45,596 48,899 1,491 50,390 29% 4,794 11%

Canadá 1,762 2,322 46 2,368 1% 606 34%

Estados Unidos 38,482 39,881 1,279 41,160 23% 2,678 7%

México 5,352 6,696 166 6,862 4% 1,510 28%

América del Centro 74,144 64,590 38,643 103,233 58% 29,089 39%

Belice 4,109 510 3,470 3,980 2% -129 -3%

El Salvador 53,447 47,240 32,124 79,364 45% 25,917 48%

Honduras 9,799 9,029 3,035 12,064 7% 2,265 23%

Resto de Centroamérica 6,789 7,811 14 7,825 4% 1,036 15%

América del Sur 6,301 8,243 43 8,286 5% 1,985 32%

Europa 7,733 10,898 51 10,949 6% 3,216 42%

Resto del mundo* 4,112 3,630 116 3,746 2% -366 -9%

Cruceristas 897 0 0 0 0% -897 -100%

* Nota: a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

* Nota: Incluye El Caribe, Asia, Oriente Medio, Oceanía y otros países del Mundo.

Llegadas de visitantes no residentes por país de residencia

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de  Mercados  INGUAT.

Mayo 2023

País de residencia
Mayo
 2022

Mayo 2023 Variación

Total

2,368

41,160

6,862 3,980

79,364

12,064 7,825 8,286 10,949
3,746 0

Canadá Estados
Unidos

México Belice El Salvador Honduras Resto de
Centroamérica

América del
Sur

Europa Resto del
mundo*

Cruceristas

Llegada de visitantes no residentes por país de residencia
Mayo 2023

America del Norte = 50,390 America del Centro = 103,233
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Llegadas de visitantes no residentes  por  tipo de viajero según vía y frontera

Mayo 2023

Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES 138,783 136,260 40,344 176,604 100% 37,821 27%
VÍA AÉREA 61,618 71,785 0 71,785 41% 10,167 17%
La Aurora 61,532 71,785 0 71,785 41% 10,253 17%
Mundo Maya 86 0 0 0 0% -86 -100%
VÍA MARÍTIMA 897 0 0 0 0% -897 -100%
Puerto Quetzal 897 0 0 0 0% -897 -100%
Santo Tomás de 
Castilla 0 0 0 0 0% 0 100%
Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%
Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%
VÍA TERRESTRE 76,268 64,475 40,344 104,819 59% 28,551 37%
Frontera con El 
Salvador 58,796 52,220 33,040 85,260 48% 26,464 45%
Valle Nuevo 22,697 37,519 5,660 43,179 24% 20,482 90%
Pedro de Alvarado 8,591 5,807 2,683 8,490 5% -101 -1%
San Cristóbal 17,278 6,662 12,798 19,460 11% 2,182 13%
La Ermita (Nueva 
Anguiatú) 10,230 2,232 11,899 14,131 8% 3,901 38%
Frontera con 
Honduras 8,622 6,875 2,820 9,695 5% 1,073 12%
Agua Caliente 3,949 3,258 1,340 4,598 3% 649 16%
El Florido 2,109 1,537 806 2,343 1% 234 11%
El Cinchado 2,564 2,080 674 2,754 2% 190 7%

Frontera con México
2,875 2,925 134 3,059 2% 184 6%

Tecún Umán 952 647 48 695 0% -257 -27%
El Carmen 737 887 71 958 1% 221 30%
La Mesilla 959 1,099 2 1,101 1% 142 15%
El Naranjo 210 210 12 222 0% 12 6%
Bethel 14 44 0 44 0% 30 214%
Gracias a Dios 3 38 1 39 0% 36 1200%

Frontera con Belice
5,975 2,455 4,350 6,805 4% 830 14%

Melchor de Mencos 5,975 2,455 4,350 6,805 4% 830 14%

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de  Mercados  INGUAT.

Vía y puerto Mayo 2022
Mayo 2023

Variación
Tipo de viajero Total visitantes  no 

residentes

*Nota: A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-
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Visitantes no residentes por vía y país de residencia 

Mayo 2023

Absoluta Relativa

TOTALES* 138,783 71,785 0 104,819 176,604 100% 37,821 27%

América del Norte 45,596 43,791 0 6,599 50,390 29% 4,794 11%

Canadá 1,762 1,902 0 466 2,368 1% 606 34%

Estados Unidos 38,482 36,518 0 4,642 41,160 23% 2,678 7%

México 5,352 5,371 0 1,491 6,862 4% 1,510 28%

América del Centro 74,144 10,898 0 92,335 103,233 58% 29,089 39%

Belice 4,109 232 0 3,748 3,980 2% -129 -3%

El Salvador 53,447 2,282 0 77,082 79,364 45% 25,917 48%

Honduras 9,799 2,144 0 9,920 12,064 7% 2,265 23%

Resto de Centroamérica 6,789 6,240 0 1,585 7,825 4% 1,036 15%

América del Sur 6,301 7,070 0 1,216 8,286 5% 1,985 32%

Europa 7,733 7,277 0 3,672 10,949 6% 3,216 42%

Resto del mundo 4,112 2,749 0 997 3,746 2% -366 -9%

Cruceristas 897 0 0 0 0 0% -897 -100%

País de residencia /          
Residencia  habitual

Mayo 2022

Mayo 2023
Variación 

Aérea Marítima Terrestre Total

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración y  Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

*Nota: A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-
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Mayo 2023

País de Residencia Ene Feb Mar
1er. 

Trimestre
Abr May Jun

2do. 
Trimestre

Jul Ago Sep
3er. 

Trimestre
Oct Nov Dic

4to. 
Trimestre

Total

TOTALES* 217,869 193,410 244,295 655,574 254,025 176,604 0 430,629 0 0 0 0 0 0 0 0 1,086,203

América del Norte 55,134 52,752 67,306 175,192 55,568 50,390 0 105,958 0 0 0 0 0 0 0 0 281,150

Canadá 4,156 4,419 4,250 12,825 3,183 2,368 5,551 0 0 18,376

Estados Unidos 43,570 41,707 55,298 140,575 43,948 41,160 85,108 0 0 225,683

México 7,408 6,626 7,758 21,792 8,437 6,862 15,299 0 0 37,091

América del Centro 115,350 104,137 134,256 353,743 160,965 103,233 0 264,198 0 0 0 0 0 0 0 0 617,941

Belice 1,763 3,201 3,055 8,019 3,303 3,980 7,283 0 0 15,302

El Salvador 80,600 78,289 106,981 265,870 126,958 79,364 206,322 0 0 472,192

Honduras 20,114 13,696 14,330 48,140 17,592 12,064 29,656 0 0 77,796

Resto de Centroamérica 12,873 8,951 9,890 31,714 13,112 7,825 20,937 0 0 52,651

América del Sur 8,001 8,370 9,307 25,678 9,791 8,286 18,077 0 0 43,755

Europa 16,816 17,075 18,436 52,327 15,479 10,949 26,428 0 0 78,755

Resto del Mundo 5,116 3,702 4,070 12,888 3,851 3,746 7,597 0 0 20,485

Cruceristas 17,452 7,374 10,920 35,746 8,371 0 8,371 0 0 44,117

*Nota: A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-

Visitantes No Residentes por mes y país de residencia 

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de Mercados  INGUAT.



TURISMO 
EMISOR 
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Turistas

Absoluta Relativa
85% 15%

Total 588,671 114,449 703,120 - -

Enero 134,469 17,611 152,080 - -

Febrero 103,447 17,700 121,147 -30,933 -20%

Marzo 99,354 27,792 127,146 5,999 5%

Abril 134,252 30,438 164,690 37,544 30%

Mayo 117,149 20,908 138,057 -26,633 -16%
Diciembre

Fuente: Instituto Guatemalteco de Migración  y  Estimación de Flujos Terrestres, Departamento de Investigación y Análisis de  Mercados  INGUAT.

* Nota:  a partir de julio 2009 se utiliza la variable "país de residencia" para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Excursionistas

Llegada de visitantes residentes por tipo de viajero

Mayo 2023

Mes Turistas
Total visitantes 

residentes

Variación mensual

85%

15%

Visitantes residentes por tipo de viajero
Mayo 2023

Turistas Excursionistas
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Llegada de visitantes  residentes  por  tipo de viajero según vía y frontera
Mayo 2023

Turista Excursionista Absoluta Relativa

TOTALES 122,127 117,149 20,908 138,057 100% 15,930 13%

VIA AÉREA 50,221 61,830 0 61,830 45% 11,609 23%
La Aurora 50,211 61,830 0 61,830 45% 11,619 23%
Mundo Maya 10 0 0 0 0% -10 -100%
VIA MARÍTIMA 0 0 0 0 0% 0 0%
Puerto Quetzal 0 0 0 0 0% 0 0%
Sto. Tomás de Castilla 0 0 0 0 0% 0 0%
Puerto Barrios 0 0 0 0 0% 0 0%
Livingston 0 0 0 0 0% 0 0%
VIA TERRESTRE 71,906 55,319 20,908 76,227 55% 4,321 6%
Frontera con El Salvador 54,871 40,059 15,714 55,773 40% 902 2%
Valle Nuevo 17,701 21,820 4,483 26,303 19% 8,602 49%
Pedro de Alvarado 15,807 5,768 4,750 10,518 8% -5,289 -33%
San Cristóbal 14,733 6,453 5,257 11,710 8% -3,023 -21%
La Ermita (Nueva Anguiatú) 6,630 6,018 1,224 7,242 5% 612 9%
Frontera con Honduras 10,730 8,820 4,810 13,630 10% 2,900 27%
Agua Caliente 690 732 114 846 1% 156 23%
El Florido 2,652 1,848 1,322 3,170 2% 518 20%
El Cinchado 7,388 6,240 3,374 9,614 7% 2,226 30%
Frontera con México 4,456 4,839 47 4,886 4% 430 10%
Tecún Umán 1,800 1,818 18 1,836 1% 36 2%
El Carmen 2,550 2,727 27 2,754 2% 204 8%
La Mesilla 104 92 0 92 0% -12 -12%
El Naranjo 2 109 1 110 0% 108 5400%
Bethel 0 0 0 0 0% 0 0%
Gracias a Dios 0 93 1 94 0% 94 0%
Frontera con Belice 1,849 1,601 337 1,938 1% 89 5%
Melchor de Mencos 1,849 1,601 337 1,938 1% 89 5%

Fuente:  Instituto Guatemalteco de Migración  y Estimación de Flujos Terrestres  Depto. Investigación  y  Análisis de  Mercados  INGUAT.

Nota:  A partir de julio 2009 se utiliza la variable País de Residencia para la clasificación del visitante, de acuerdo a  recomendaciones de la -OMT-.

Vía y puerto Mayo 2022
Mayo 2023

Variación mensual
Tipo de viajero

Total visitantes residentes



Turismo: comprende "las actividades que realizan las personas durante sus viajes y estancias 
en lugares distintos al de su entorno habitual, por un período de tiempo consecutivo inferior a 
un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no relacionados con el ejercicio de una 
actividad remunerada en el lugar visitado”.  

Turismo Receptor: “El de los visitantes no residentes que viajan dentro del territorio 
económico del país de referencia.”   

Es decir los visitantes no residentes en Guatemala, que visitan el país por un periodo de 
tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 
relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en Guatemala.  Incluye a turistas y 
excursionistas. 

Turismo Emisor: “El de los visitantes residentes que viajan fuera del territorio económico del 
país de referencia.”   

Es decir los visitantes residentes en Guatemala, que visitan otros países por un periodo de 
tiempo consecutivo inferior a un año con fines de ocio, por negocios y otros motivos no 
relacionados con el ejercicio de una actividad remunerada en el país que visitan. Incluye a 
turistas y excursionista.  

Residencia: "El país de residencia es uno de los criterios principales para determinar si la 
persona que llega a un país es un "visitante" u "otro tipo de viajero"; si es un "visitante" 
permite determinar si es un residente nacional o extranjero. El concepto subyacente en la 
clasificación de visitante internacional por lugar de origen es el país de residencia y no su 
nacionalidad. Los nacionales extranjeros que residen en un país son asimilados a otros 
residentes a efectos de las estadísticas de turismo interno y emisor. Los nacionales de un país 
que residen en el extranjero y que vuelven a su país en una visita temporal se incluyen con los 
visitantes no residentes, aunque sería deseable poder diferenciarlos en algunos estudios". 

Visitante del día (excursionista):" Visitante que no pernocta en un medio de alojamiento 
colectivo o privado en el lugar visitado". 

Turista: "(Visitante que pernocta) es un visitante que permanece al menos una noche en un 
medio de alojamiento colectivo o privado en el lugar visitado". 

Fuente: RECOMENDACIONES OMT-NU/ RECOM-unsc.doc 



Instituto Guatemalteco de Migración

Manifiestos de las navieras

Encuesta de gasto turístico receptor

Estimación de flujos terrestres
(Departamento de  Investigación  y  Análisis de  Mercados)



Departamento de Investigación 
y Análisis de Mercados
Sección de Estadística 

Teléfono  PBX. (502) 2290-2800   Ext. 3202/3210 al 3213
Email: estadistica@inguat.gob.gt

http://www.inguat.gob.gt/estadisticas
https://www.visitguatemala.com

Fecha de Publicación: Junio 2023


